

30 2

33

Częstochowa, dn. 31.08.1982r.

T A J N E

IPN  
OBUIAD  
Katowice

Egz. poj.

NOTATKA SŁUŻBOWA

W dniu 31.08.1982r. około godz. 16,30 wykonując polecenia służbowe udałem się do klasztoru na Jasnej Górze.

Około godz. 17 zaczął napływać tłum na mszę w kaplicy Matki Boskiej, u wielu widziałem przypięte znaczki "Solidarności".

Podczas mszy odniosłem wrażenie, że ksiądz który wygłaszał kazanie w sposób jednoznaczny określił się jako sympatyk "Solidarności", a nawet można było wnioskować, iż nawoływał on do przeciwstawienia się władzom. Te stwierdzenia odniosły pozytywny skutek wśród zebranych. Po mszy ok. godz. 18,05, tłum ludzi udał się pod Grób Nieznanego Żołnierza.

Na czele tłumy szło ok. 15 młodych ludzi z flagą o barwach narodowych z emblematem "Solidarności". Zauważyłem, że ludzie ci byli wyraźnie pod wpływem alkoholu.

Po podejściu pod Grób Nieznanego Żołnierza flagę tę zatknęto na brzo-  
zowym krzyżu. Z inicjatywy tych osób tłum zaczął skandować hasła:  
"Uwolnić Lecha", "Amnestia", "Solidarność", "Wolne związki", "Wolnej  
Polski", niektórzy krzyczeli "Precz z komunizmem", "Komunizm zwyciężył",  
"Precz z czerwonymi". Jeden z przewodników / rysopis w uwagach / wyjął  
spod marynarki siekiere i zaczął wznosić następujące okrzyki:  
"Śmierć czerwonym", "Precz z komunistami", "oto oręż Solidarności",  
"Wykopujemy topór wojenny przeciwko władzy". Po czym zaczął uderzać  
siekiere w płytę grobu. Osoby będące wokół grobu zachowywały się bardzo  
agresywnie. Starsze wiekiem kobiety próbowały uspokoić pijanych osobników  
lecz oni używali pod ich adresami wulgarnych wyrażenia w rodzaju: "stare  
...y" i "żeby się nie wtrącały".

Na sygnał tej grupy tłum zaczął skandować następujące hasła "Uwolnić  
Lecha zamknąć Wojciecha".

Zauważyłem również, że w "rodzku Alei" około 50 m od Grobu zgrupowani  
byli działacze "Solidarności", którzy próbowali podjąć jakieś działania.  
Po kilku minutach z grupy działaczy 6 osób podeszło do grobu i zaczęło

IPN  
OBUIAD  
Katowice

ODNOWY

IPN  
OBUIAD  
Katowice

IPN  
OBUIAD  
Katowice

IPN  
OBUIAD  
Katowice

nie wiązanki kwiatów z szarfami z napisem "Solidarność".

W tym czasie tej grupy jednak nie rozpoznałem. Około godz. 18,25 na

skrzyżowaniu przy pomocy przewodników tłum zaczął schodzić w kierunku Alei NMP. W tym czasie przy sprzyżowaniu tłum na chwilę się zatrzymał lecz został

pociągnięty przez przewodników w Aleje. W alejach tłum zaczął skandować: "Zwyciężymy", "Chodźcie z nami", "Uwolnić Lecha", "Solidarność", "Wolne Związki", "Wolne Związki".

Ludzie zgromadzeni w Alei zaczęli przyłączać się do tłumy. Na placu Błękańskiego przez tłum został zablokowany gazik wojskowy i tłum zaczął skandować "Wojsko z nami".

Przez cały czas przemarszu tłum podnosił ręce z literą V i klaskał. Ton demonstracji nadawali pijani osobnicy, którzy przewodzili tłumowi w okolicach Jasnej Góry.

Na wysokości skrzyżowania z Aleją Wolności gdy przewodnicy zobaczyli zwarte pododdziały ZOMO zaczęli krzyczeć - "Gestapo", "Mordercy" oraz zaczęto głośno gwizdać.

Wśród osób będących w tłumie słyszeć się dały niewybredne epitety pod adresem MO i władz.

Na wysokości mostu kolejowego podjęto okrzyki aby tłum udał się pod katedrę. Przez cały czas przemarszu skandowano wcześniej wymienione okrzyki.

Po dojściu do katedry przywódcy ustawili się na schodach prowadzących do kościoła. Gdy zebrał się już cały tłum na sygnał dany przez przywódców zaczęto wznosić następujące okrzyki - "Zwyciężymy", "Solidarność", "Uwolnić Lecha", "Precz z czerwoną władzą". Następnie zaczęli śpiewać "Rotę" oraz odmawiano modlitwę "Zdrowaś Maria" kilkanaście razy.

Na koniec odśpiewano hymn narodowy. Tłum zaczął się rozchodzić i kierować w stronę Alei. Zauważyłem, że tylko nieliczne osoby udawały się w ulicę Krakowską. Znaczna część ludzi skierowała się w stronę III Komisariatu MO, gdzie została zatrzymana przez kordon funkcj. ZOMO.

Słyszeć się dało obraźliwe okrzyki pod adresem milicjantów.

Główne grupy demonstrantów udały się na skrzyżowanie ulicy Kościuszki i Alei. Tu tłum zaczął zachowywać się agresywnie i obelżywie wobec zgromadzonych tu sił MO. Na czele widać było dużo kobiet z małymi dziećmi, które to nadawały ton tym wyzwiskom.

Po napisaniu ostrzeżenia przez megafony tłum a zwłaszcza młodzież zgromadzona w okolicach kina "Wolność". Przed użyciem środków przymusu demonstranci zaczęli obsypywać kolumnę MO kamieniami. Siły MO przyjechały do rozpraszania tłumy.

Uwagi :

Podczas działań operacyjnych ustaliliśmy w tłumie następujące osoby :

IPN  
OBUIAD  
Katowice

1. Ewa MIEDZINSKA
2. Andrzej NONAS
3. Andrzej BOZEK
4. GARBOWICZ
5. KAZIMIERCZYK Hanna i Andrzej z MPK

Rysopisy przywódców :

1. Osoba z siekierą :  
lat około 25 - 28 wzrost 180 cm, krępej budowy ciała,  
włosy ciemne blond, ubrany był w niebieski komplet dżinsowy,  
miał ślad po uderzeniu pod lewym okiem z fioletowym nabiegnięciem  
i czerwone zabarwienie gałki ocznej.

2. Osoba niosąca flagę "Solidarności"  
lat około 22 - 25, wzrost ok. 168 cm, szczupłej budowy ciała,  
włosy jasne, ubrany był w garnitur koloru beżowego, koszula  
o jaskrawych kolorach.

IPN  
OBUIAD  
Katowice

W/w nadawali ton i przewodniczyli tłumowi. Obaj byli w stanie  
nietrzeźwym.

St. Insp. Wydz. V

ppor. *[Signature]* KULA

Uwaga: Jak ustalono w sprawie o materiaty  
Wydz. Kryminalnego osoba, wym. spicie 1 jest:



IPN  
OBUIAD  
Katowice

*[Signature]*  
por. y. Będkowski

IPN  
OBUIAD  
Katowice